Nec te) *Tè non hoc fecellit*, AEROD.
Hic infamiae vides poenam) *Hic in-*

famiae tantum vides poenam. SCHVLT.
Poenam, illic mortem, AEROD.

Sed occurunt) *Et occurrent*, SCH.

Adhuc extrahit) *Extrahitur*, SCH.

Per se) *Pro ipsa*, AEROD.

Vt nihil prosit) *Nihil prosit si vi-*
xero, et tamen q. m. v. i. i. est si su-
perstes t. v., AEROD.

Et tamen) *Et tandem, sibi, vixero*
tandem, et quod. SCHVLT.

CCCXX.

MYLTATI SOCIVS.

SOCIORVM COMMVNIA SINT DAMNA ET LVCRA. Ex duobus sociis alter in civitate erat, alter peregre. Quum bello laboraret civitas, decrevit, ut intra certum diem revertentur, qui abessent: qui non venisset, multaretur publicatione bonorum. Exacta est pars a praesente negotiatore absentis. Reversus ille partem petit reliquorum bonorum.

SERMO

Saepe vobis dixi, quemodo ad inveniendum statum facilime perveniretis: qui sint, omnes novistis. Primum singulos repetite: sublatis his, quos certum erit non esse, inter residuos quaeremus: quaerendi autem via haec erit. Videamus quid proponat petitor, quid illi respondeat possessor, vel reus: ex eo quaestio nascitur: ea nobis demonstrabit. Neque hoc dico, quid primum dicat petitor, quid ille respondeat; non enim ex prima quaestione dugendus est status, sed ex potentissima. Videndum erit, an post divisionem socii sint.

DECLAMATIO

SOCIORVM DAMNA ET LVCRA COMMVNIA SINT. Fortasse videri potest supervacuum, laudare legem: nam et apparel prudentissimos maiores et constitutores huius civitatis, sapienter rogasse: et quum hoc iure civilas tam diu usa sit, iam approbatum est. Verumtamen

Saepe vobis dixi) Vid. Quintil. lib. III, c. 6. Aerod.

Quaerendi ante via) Q. autem via, Aerod. Schnlt. Obr. et edit. sl.

Quid illi resp.) Illi deest Aerod.

Ea nobis demonstrabit) An, quae cetera demonstrabit; an, ea cetera (vel omnia) deo. SCHVLT. Nobis statum dem., Aerod.

causa exigit, ut aequitatem quoque legis intueamur: non ut vos religiosius iudicetis, sed ut appareat, quam improbe socius meus faciat. **SOCIORVM COMMVNIA DAMNA ET LVCRA SINT.** Sacra res est et quaedam fraternitas propositorum animorum: consortes enim potest facere causas: ceterum quidem quum duo homines omnes fortunas suas contulerunt, omnes casus miscuerunt, unum quoddam factum est; quid est iustius, quam compositum patrimonium habere conditione unius societatis? hoc enim est unitas: vides ergo et damna et lucra communia esse debere; et nihil non aequum est, quod utriusque parti scriptum est: eventus nos diduxit: sed de sociis loquor idem agentibus: illud suo loco imputabo, quod hic domi semper et custos tantum pecuniae fuit. Ego

Et quaedam fraternitas propositorum animorum) Aeradius: *Sacra res est unitas et quaedam fraternitas propinquorum animorum.* Alii dui propositi, ut ex margine eo fluxerit, quae madmodum loquitur. Scribe: *Sacra res est et quaedam fraternitas coniunctio bonorum.* Vel *consortium bonorum.* Gaox. An, prope sociorum animorum? sū, prope sic iunctorum? sū, propior sociorum, vel sociatarum? **SENVLT.** *Fraternitas propositorum, animorum,* Obrecht.

Vnum quoddam) Quum unum quodammado fatum est, aut an respicit factum ad patrimonium? **SCVL.** *Vnum quiddam factum est,* Franeius.

Habere conditione unius societatis) Forlasse: *quid est iustius quam compositum patrimonium habere conditionem unius?* **Societas (hoc est, unitatis)** vides erga et damna. **GROX.** Q. *compositum p. haberi conditione unius societatis* (quod non ille negat): *hoc enim est unitas.* **SCHVLT.** C. p. *habere conditionem unius?* (societas hoc

enim est unitas) Obrecht. sed in emendationibus, conditionem unius. **Societas (hoc enim est unitas)** vides ergo etc.; sed valde metuo, ne illa verba, *societas hoc enim est unitas*, interreplitia et spuria, quum sine his optime constet sensus. **BVRM.**

Aequum est) Aequum esse quod, Aerod. *Est q. u. p. s. est eventus deduxit,* Marg.

Eventus nos deduxit) Acrodius maiusculis literis, Eventus deducito: quasi scriptum hoc in lege aut pacto societatis fuisset. Ego tentabam: et *damna et lucra communia esse debere,* et nihil non aequum esse utriusque parti. Sequitur obiectio partis diverse: *Sed de sociis scriptum est loco eodem agentibus: eventus nos diduxit.* Respondet: *Illud suo loco imputabo* etc. **Gaox.** *Diduxit,* Schult. Obrecht.

Loquor) Alii, lex loquitur.

Idem agentibus) Ibidem agentibus, Scholt. Ohe.

Hic dami) Hic semper in civitate fuit et, Aer.

sum ille, qui longas terras et ignotas regiones peragravi, ego ille, qui tam longe abieram, ut in patriam redire non possem: ex hac igitur lege postulo, ut communia sint, quae in bonis sunt; ut dividantur: quid ais? periisse patrimonii partem, et mihi periisse; adiicis mea culpa periisse: omnia haec interiorum confiteri libet: commune tamen damnum est. Negat hoc esse damnum; et poenae nomen imponit: ego porro, damnum existimo esse amissionem eorum, quae habueris: neque enim veniet in dubitationem, quin amiserimus aliquid ex his, quae habebamus. Hic poenam appellat: possum non negare, quum et ipsa poena damni genus sit: nam mihi ex hoc, quod plerisque criminibus pecuniae poena imponebatur, appellata etiam ipsa damnatio videtur. Ablatum est aliquid mihi, sane etiam confitear: quid interest, quomodo ablatum est? Ego perdidit; nam et si latro abstulisset, mihi abstulerat: et si in piratas ego incidisset mercator, ego amiseram; peribat hoc utrique nostrum. Quid si etiam poenae id genus est, quod casus attulit? sane enim feramus hanc tuam finitionem, ut damnum credamus esse fortuitam amissionem, putemus esse fortuitam rerum amissionem, damnum, quid tam fortuitum potest esse, quam quod accidit? non

Longas terras) An, longinas.
SCHVLT. Sed nihil opus esse, docebunt notae Cl. Drakenborchii ad Sil. VI, 628.

Quae in vobis sunt) Lege: quae in bonis sunt. AEROD.

Quid ais?) Quid agis? edit. al.

Ammissionem eorum) Ammissionem bonorum, AEROD.

Hic poenam) Hoc p. app., AEROD.

Appellatio etiam ipsa damnatio)
Appellata, AEROD. Vel, appellari.
SCHVLT.

Ablatum est) Esse. SCHVLT.

Nam et si) Num et si, AEROD.

Mihi abstulerat) Forte: nam et si latro abstulisset, utrique abstulerat.
GRON.

Ego incidisset) Non ego incidissem, sed tu mercator, ego amiseram.
SCHVLT.

Id genus) Hoc genus, AEROD.

Quod casus attulit) Credo, abstulerit.
GRON.

Credamus esse) Credamus esse fortuitam rerum amissionem: damnum quod tam fortuitum p. s. etc. AEROD.

enim lege vetere , et ante profectionem meam scripta , et quam ego nosse possem , et in quam mea culpa inciderem . Quid fortuito accidit ? bellum : quid fortuito accidit ? ignorantia mea . Non est tale , quale si in furto deprehensus , quadruplo damnatus essem : tu enim dices : noveras damnum , noveras legem : vitio tuo incidisti in hanc . Haec non eo pertinent , quo genere damni afflictus sim : nam si naufragium fecissem , dices , vitio tuo ; navigabas enim ; et si spoliatus essem a latronibus , dices , vitio tuo ; parum diligenter custodiebas . Quotumquodque damni genus est , cui non applicari reprehensio possit ? si mancipiorum mortes sunt , parum curasti , medicinam non adhibuisti : hoc habent gravissimum damna , quod vix ulla sine poenitentia sunt : ergo tunc quoque si vitio meo factum esset , si lege vetera , damna tamen communia erant .

Non enim lege vetera) Non enim lex vetus ea , Schult. Non enim feci lege vetera , Aerod.

Quid fortuito) Quid non fortuito accidit ? bellum , quid non fortuito etc. SCHVLT. Quod fortuito accidit , et ignorantia mea non est tale , quale etc. Aerod.

Quadruplo damnatus essem) Cur non , quadrupli . Sed et bene , damnari pecunia , capite . GAON.

Tu enim) Tum enim dices , Obr. Tum enim , Aerod.

Nam si naufragium) Etiam , vel iam si n. SCH.

Dices , vitio) Dices , vitio tuo navigabas . Et si sp. e. a. l. dices , vitio tuo id accidit , parum d. e. Aerod.

Et spoliatus essem) Et si spoliatus , Schult. Ohr.

Quorum quodque genus damni) Leg: Quotumquodque . Debetar haec emendatio Brissonio nostro . AEROD. Vid. ad Ovid. Epist. XIII , 60.

Ergo tunc) Quid ergo ? tunc quoque etc. SCHVLT.

CCCXXI.

INVICEM VENEFICI FRATER ET MEDICVS.

SERMO

Fratres consortes, inimici esse coeperunt: divisorunt. Alter ex his medicum instituit heredem: postea redierunt in gratiam. Is qui medicum amicum habebat, quum coenasset apud fratrem, et domum rediisset, dixit suspicari se, venenum sibi datum: respondit medicus, potionem se daturum remedii, et dedit: qua epota ille decessit: invicem se reos deferunt beneficij, frater et medicus.

DECLAMATIO

Etiam si causa unius hodie agnoscitur, tamen quum eum, de cuius morte agitur, conslet veneno periisse, idque inter duos litigantes conveniat alterutriusque eum veneno periisse: ita committenda utrinque causa est, ut non minor nobis defensionis, quam accusationis habenda sit ratio. Itaque etiam si dolor fratris amissi et conditio iudicii, quo accuso, hoc videtur exigere pri-
num ac paene solum, ut ea, quae obieci, probem: ignoscetis tamen mihi, si primam defensionis meae putavero habendam esse rationem; neque hoc eo tantum, quod pertinet ad pudorem hodie meum; sed eo etiam,

Fratres consortes) Vid. Coisc. V
Obs., 10, et Brisson. in Lexico. At-
nel. Vid. ad Vellei. Patere. I, 10.

Daturum remedii) Remedio, Frap-
cins; sed in ipsa declamatione, po-
tionem dedit aut remedii, aut veneni.

Agnoscitur) Cognoscitur, alii.

Tamen quum) Quum omittit Obt.
in emendationibus.

Alter utriusque) Alterutrius, Sch.
alterutrius quoque, Francia.

Itaque) Huc usque Sermoni ad-
scribebat Aerod. et legebant: *Itaque*
sic Fratri agendum erit. Decl. Etiam si
dolor etc.

Hoc videtur) Lege videatur. Gros.

Si primam) Si primum, Aerod.

Neque hoc eo) Neque eo tam, quod
p. a. p. h. m. sed etc. Aerod.

quod plus auctoritatis habiturum me in accusatione scio, si ad illam innocens venero. Quaeritur ergo, iudices, venenum ego fratri dederim, an iste alieno: non me fugit nomen, quo utilitur, amicus: et rogo sciatis, iudices, de hoc ipso quaeri hodie, an amicus fuerit. Sine dubio etiamsi certa utriusque nominis fides esset, neminem vestrum praeteriret, quantum praferri fratrem amico oporteret: nam quae potest amicitia esse tam felix, quae imitetur fraternitatem? certe quoties blandiri volumus his, qui esse amici videntur, nulla adulatio procedere ultra hoc nomen potest, quam ut fratres vocemus: adeo inane etiam nomen, et umbra quaedam naturae videtur, simile amicitiae nomen imponere. Quum vero me fratrem constet esse, si venenum, ut probabo, dedit, amicus utique non fuerit. Quae comparatio esse personarum potest? ac si tantum de amore quaereretur, iudices, multum natura vinceret: nunc plus est aliquanto, de quo apud vos agitur: quaeritur enim, an ego fratrem potuerim occidere? ergo inter homicidium et parricidium cognoscitis. Nondum de persona loquor utriusque, non de causa: interim quaero, iudices, utri parti faveatis, nrum verum esse pro civitate, pro temporibus velitis. Evidem, iudices, admirari me confiteor, aut constitutas esse de tantis sceleribus leges, aut ullos inveniri potuisse mortalium, in quos caderet ista suspicio. Fratrem suum potuit aliquis

Nomen, quo utilitur) Nomen quo utilitur. Amicus fuerit sene sed rogo, Aer.

Præteriret) Præterire arbitrarer, Aerod.

Ultra hoc nomen) Hoc nomen deesse possent, quum saepius repetatur. SCHVLT.

Pt, fratres vocemus) Vide Hernid. ad Tertull. Apolog. pag. 162.

Simile amicitiae nomen) Ad, similem amicitiae necessitatem (vel naturam) imponere. SCHVLT.

Judices, multum) Alii, iudicium. PITT.

De quo apud vos) De quaestione apud vos a. Aerod.

Pt, parti) Hinc ad admirari debunt Aerod.

occidere? non obstitit tacita natura? non sanguinis ius? non sceleribus manus suas obiecit, quaecumque est illa, quae certe creditur esse, pietas? fratrem occisuro non succurrit communis uterus? non eadem causa vitae? non una primordia? non illa (quae alienos etiam ac nulla necessitudine inter se coniunctos componere et adstringere affectibus potest) consuetudo actae pariter infantiae, pueritiae studia, lusus, tristitia, ioci? Membra hercule inter se citius pugnaverint, et si qua in nobis natura geminavit, diversos cuperint affectus: nam quid est aliud fraternitas, quam divisus spiritus? et quae ad tuendos nos natura concessa sunt, multiplicata; eo quidem felicius, quod diversis etiam assistentibus locis, esse iidem, ac plura simul obire possimus. Huic necessitudini qui dare venenum potest, non oculos effodiet suos? non manus in viscera sua armabit? habet ergo hoc primum, ut parcissime dixerim, admirationem. Neque ego ignoro, iudices, quanto me onere premam: ipse confiteor nullis suppliciis, nullis poenis,

Non illa consuetudo quae alienos)
Videtur vox consuetudo abundare, et
scribendum: non una primordia? non
illa (quae alienos etiam ac nulla ne-
cessitudine coniunctos componere et
adstringere affectibus potest) consue-
tudo actae pariter infantiae, pueritiae?
Studia, lusus, tristitia, ioci? Quod
autem irrepit in Pithoennas nulla con-
suetudine, sciendum et apud Thnd-
dicum et ap. Aerodium legi necessi-
tudine, ut illud operarum vitium esse
videatur. Gaox. Sustulit consuetudo,
Obr.

Tristitia, ioci? Francius malebat,
Inetitia, ioci.

Geminavit? Ut brachia, pedes etc.
quare male germinavit alii.

Cuperint affectus? C. effectus, Aer.
Divisus spiritus? Divisus quidam

spiritus. Scn. *Divisus per duos spiri-*
tus, Francius.

Et quae? Ut quo, Francius.

Felicius? Al. facilis, Aerod.

Diversi etiam assistentibus locis?

Forsan: diversis etiam ac dissidenti-
bus locis. Gaox.

Assistentibus locis? Al. existentes,
Pith. An, etiam non assistentibus? vel,
diversis etiam absentibus, vel,
insistentes. Scn. *Diversis etiam ex-*
sistentes. Locis, Obr. Forte, diversi
etiam ac distantes locis; de voce diver-
sus, vid. ad Ovid. Ep. XII, 145, le-
ge, diversis etiam ac distantibus lo-
cis.

Iudem? Al. ibidem.

Quanto me onere? Quantum in eo
me reprimam, Aerod. Quantum in eo
me ne reprimam ipse, Margo.

nulla me omnium hominum ira posse pensari, si feci. Vult detrahere fraternitati auctoritatem: discordes, inquit, fuistis. Nondum rationem huius criminis reddo: illud interim testor, hunc bonum amicum utrius maledicere: nunc mihi, frater, in quacunque parte naturae es, agenda causa et tua est. Aliquid ex summa fraternitatis gratia defuisse visum est aliquando, dum forsitan uterque alterius animum magis exigit fiducia sui. Bene hercule fortuna, quod uterque tunc incolmis, quod penates sine lacrymis fuerunt: nulla parvicii suspicio, tempore illo, quo minus amabamus: non tamen ista nostri animi culpa fuit, nisi quia vitium est humanae mentis nimia cupiditas. Hi sunt, qui coniunctos separant animos, qui summae concordiae virus suum interponunt, qui hereditates captant, qui se testamentis parant: qui ita demum spem aliquam in posterum vitae habent, si eos, quos amicos appellaverunt, carissimis pignoribus abduxerint: quis fecerit illud inter nos, sic quaerite. Nullam iste spem hereditatis habuisset, si nunquam dissedissemus: hoc igitur primum veluti mentium animique tentati veneno sumus; sed, Dii melius: neque longum istud fuit: neque quidquam ex eo sequutum est, quod emendari non possit. Divisio sola, ut sciatis cui heres sit: sed postea, quod satis est,

Nulla me omnium) *Nulla nec omnium h.* etc. Schult. *Nulla me* etc. pensore, Francini et Obr. *Nulla communione omnium hominum ira*, Aerod. *nullam communione h. iram esse*, Marg. Forte, *nulla*, nisi omnium hominum ira posse pensari.

Separant animos) *Sperant a.* Marg. Aer.

Quos amicos) *Quos olli omicos sibi apparaverunt charissimis pignoribus, abduxerint*, Aerod.

Quis fecerit) *Quis fecit*, Aerod.

Nullam iste) *Nullam isti s. h. habuissent*, Aerod.

Divisio sola) *Divino in Edit. al. forte divinitus solom, ut sciatis cui heres sit.* SCHUL. *Divisio sola*, (*ut sciatis cui heres sit*) *sed*, Aerod. *ut sciatis cur hic heres factus sit*, Marg. *divisio sola*, *ut sciatis cui heres sit*: *sed*, Obr.

gratia, et rursus solida fraternitas, immo hercule maior arctiorque coniunctio post poenitentiam. Nesciunt homines, quantum boni fraternitas habeat, qui nunquam dissederunt: ut dulcius serenum post tempestates est, ita nostris animis laceratis, et domi castigatis, vellut portus ille fraternitatis occurrit: amabamus etiam in praeteritum, nec caritas fuit illa, sed invicem satisfactio. Vt inamque hoc non palam, non manifeste fecissemus, ut videretur frater meus nullo modo mutaturus testamentum: personae igitur nullo modo comparantur; alienus et frater. Supèr vacua mentio discordiae, quum et illo tempore constilerit innocentia, et id tempus, quod in culpam deducitur, non solnū sine discordia fuerit, verum etiam maior atque arctior caritas, post illam, de qua loquutus sum, poenitentiam, increverit. Proximum est, ut opinor, excutere causas: et quod ad me quidem pertinet, videor de his satis loquutus: nam si inimicitiae eo tempore non fuerunt, quo frater meus accepit venenum, mihi certe hoc faciendi ratio non fuit: qui si essem malus frater, uli tamen bonitatis simulatione debebam, usque ad mutationem testamenti: nam quid obstabat, quo minus non ultionem tanquam, sed etiam lucrum conquerer? Si ego non habui rationem dandi veneni fratri, video an hic habuerit: heres est: hoc per se potens est. Omnia, quaecumque toto orbe terrarum committuntur scelera, circunspicite, iudi-

*Fraternitas, immo) Fraternitas.
Immo laus reconciliationis in fratribus, hercule maior etc. Aer.*

Castigatis) Fatigotis, alii: non male; ut ita lassae, fessae naves tempestatibus passim occurrent. Ovid. VI Met., 519; Cland. I in Ruf., 278; vid. Passer. ad Prop. lib. III, eleg. 20, p. 530. Byrm.

Alienus) Alienus est, ego frater, Aerod.

Verum etiam) Iterum etiam, Marg. Aerod.

Increverit) Vid. ad. decl. 8 pr.

Non ultionem) In ultionem, Marg. Aerod.

ces, pleraque ex cupiditate nascuntur: haec latrones facit, haec piratas, haec intra muros etiam, atque intra domos nostras, et tempa, sicas percussorum acuit: inde nata sunt venena: ut mihi videatur rerum natura omnibus in hominem collatis bonis unum metum oppo-
suisse: tolle pecuniam, bella sustuleris; sustuleris sedi-
tiones: nanc ergo causam habuisti. Et aliud est aliis pe-
cunia: si de cupiditate sola loquendum mihi foret, di-
cerem, hereditatem concupisti, homo locuples, nunc
hereditatem non cnpisti, id solum habiturus, quod sce-
lere acquisisses. Quid enim iam te metiri principis, et lon-
gam domus nostrae patientiam calcas? ecquid scis,
quid paullo ante fueris? nunc te circumfluens pecunia,
nunc ista mancipia, et quidquid quaesisti scelere, di-
tabunt? Venenum dico redisse in coena mea: o Dii im-
mortales! erat quidem honestius illa defensione patro-
cinari causae meae. Venenum aliquis inter lares suos,

Pnum metum oppoisse) Summum metum, Aerod. Pnum pretium app. Obr. Ego nihil moto; unum metum, scilicet a cupidis, propinquis, et qui se heredes fore sperant: non pretium, ita simpliciter dici posse non posso. Schultingius non mole legebat, unum hunc metum, scilicet ex cupiditate. BVN.

Et aliud est aliis) Et aliis aliud deest, aliis pecunia, Aerod. Et aliud est, aliud pecunia, Francius: sensum esse poto, non idem videri omnibus pecuniam; cupidi et locuples appetunt pecuniam propter pecuniam, quia avaritia est insatiabilis: non tamen facile ideo ad homicidium feruntur; sed pauperes, ut hic medicus, ideo ut vivere possint, saepè sceleri sunt: nam necessitas ad scelera omnia impellit. BVN.

*Scelere acquisisses) Scelere con-
quisisses.*

*pisceres, Aerod. Scelere conquisis-
ses homo locuples; per ironiam: Marg.*

*Iam re metiri) Te, Aerod. Schul-
tingius et Francus ex hoc aliquid te as-
similare: recte, ut puto: nunc ex in-
genio et more locupletiam, qui pro-
pter hereditatem alieni acquirendam non creduntur in homicidium faciles
et proui esse, te vis assimilari, quam
debens aestimare ex pauperitate praec-
terita, quam scelus hoc meditatos es.
Horal. I Ep., 17, 98: Metiri se quem-
que suo modulo, as pede, verum est.
Vide plura apud Barth. ad Stat. XI
Theb., 347, et ad Claod. II RapL
12. BVN.*

Patientiam) Planiciem, Aerod.

*Quidquid quaesisti) Quod quaesisti.
Aerod.*

*Ditabant) Dixerunt. Scr. Forte,
dixerunt.*

inter sacra mensae , coronatis pariter , quos colebamus ,
 Diis immortalibus , venenum aliquis hilaris hilari dedit ?
 non hoc ipsum obstitit conatibus meis , quod non cre-
 debatur ? venenum aliquis circumstante familia , praes-
 entibus ministeriis daret , foedatus continuo cadavere
 illud convivium suum ? Ut severa nobis antiquitas tra-
 didit , infestos animos placavere mensae : et homines ,
 qui inter se armis atque exercitibus conflixerant , tui-
 tamen iacuere media coenae fide . Sic defendi decebat
 innocentiam , sed quatenus tanquam maligni loquimur ,
 quatenus tanquam suspecti , in praesentia seponite men-
 tem meam , seponite fraternalem , seponite anteactam
 vitam : tanquam de beneficio loquor , quo minus loco ,
 quo minus tempore dare fratri meo debuerim venenum .
 Neque enim quisquam dubitat , iudices , quin faciendi
 scelera consilium non unam viam intueatur , ut ad sum-
 mam cogitati inchoatiique perveniat ; sed illam alteram ,
 vel magis necessariam , et quae penitus in cogitationi-
 bus sedeat , ut scelus , quod commisit , neget . Venenum
 do : et unde scio , an exusta potionē statim concidat ?
 venit ad mensam meam : inter convivas meos exspirat
 frater meus ; in quem scelus translaturus ? quem Deo-
 rum hominumque invocaturus ! Non sicut ergo locus
 idoneus , non sicut tempus : adiice , quod ego daturus ve-
 nenum potui timere , ne deprehenderer , ne praesenti-
 ret , ne intelligeret , ne colore venenum deprehenderet ,

Media coenae fide) Id est , inter-
 veniente ut Flor. III , 1 : *Medio regis*
capite. *SCHVLT.* *Iacuere* : ita *media*
coenae fides , Aerod. *Mensae accu-*
buere m. a. fide , Marg.

Tanquam de beneficio) Quum de
 r. Aerod. alii , quam , vel , priusquam .
Quin faciendi scelera consilium)

Aerodius : *quin faciendo quis scelera*,
consilium , non unam . Ego malim :
quin faciendi sceleris consilium non
unam viam intueatur . *GROX.* *Qui in*
faciendis scelera , Marg. Aerod. n.
Consilium hoc , namque viam , Marg.

In cogitationibus sedeat) *Cogitationi-*
nibus sedeat , Aerod. *Cogitationibus*
intendeat , n.

ne qua vis odoris se ostenderet. Nulli venenum facilius dari potest, quam qui accipit utique tanquam medicamentum: ergo nullum consilium sceleris mei est. At tui quanta occasio? quamquam de hac postea loquar: paullum enim me interpellat ordo, ut illud defendendum existimem, quod fratrem meum ait suspicatum. Ante omnia, iudices, quod sit illud suspicionis genus, non intelligo: postquam biberat, fingamus cibos redundasse; fingamus aliquem sensum interiorum fuisse: haec tamen omnia accidere etiam ex innocentia convivio possunt: unde ergo suspicio est? unde illae similitates? unde illa discordia? Simul et illud vos, iudices, intueri oportet, epota huius potionis, fratrem meum continuo perisse: non potest videri eo veneno periisse, in quo ante momentum mortis suspicio fuit. Verum haec ex huiusmodi causis orta suspicio, plenissimam defendendi veneni occasionem dedit: prima illa, quod habebas, cui obiiceres: altera illa, quod qualemcumque potionem accepturus erat frater, etsi illam tristem visu, etsi illum gustu asperam; bibendum est tamen, quum dicas remedium. Sed quid ego diutius? si venenum a me accepisset, tu sanasses: nam et pollicitus es. Habebas medicamentum, et tale medicamentum dicebas, quod prope reducere spiritum, quo vita reponi posset, quo

Me interpellat) Me deest Aerod.

Interiorum) Intestinorum, Franc.

Epota huius) Cum poto, Aerod.

Compota, Marg.

Ante momentum) Ante medicamen-

tum, Aerod.

Defendendi veneni) Defendendi v.

Aerod.

Quod qualemque potionem) Scribo:

viro, etsi illum gustu asperam. Gno.

Qualemcumque recepit Obr. sed si et

reficiuit.

Sed quid en diutus) Francius le-

gebatur, sed quid ego disputo, vel, du-

tius disputo.

Medicamentum et tale) Medicame-

mentum ut dicebat, quo, Aerod.

Quo prope reducere spiritum) Scri-

be: quod prope reducere spiritum, quo

vita reponi posset. Gronov. Francius,

quo prope ducere, Aerod.

venea fggarentur, quo transmitterentur: potionem dedisti, aut remedii aut veneni: si remedii dedisses, viveret; non id apparet; ergo venenum dedisti. Multa sunt, iudices, quae minus clare verbis atque actione exprimi possunt: ulinam quidem fortuna praestitisset, ut frater meus viveret! ostendissem vobis medicum: hoc enim ante omnia dico, iudices, medicum: ostendissem potionem hanc non quotidianam, et qua omnes utimur; sed medicamentis permixtam et oneratam. Dat medicus medicamentum: qui acceptam bibit potionem, statim exspirat: qui tandem hic argumentandum erat? qui tandem hic probandum? non oculis iudicassetis, non continuo strictis faucibus rapiendus ad supplicium **veneficus** videretur, qui nunc etiam spolia occisi hominis tenet, et subito locuples, ait se tantumdem habere, quantum me, qui nuper divisi? Mihi quid relictum est, praeter luctus et lacrymas? ultimum ergo illud nobis, frater miserrime, convivium erat? siccine digressi sumus?

Iudices medicum: ostendissem) iudices, medicum ostendissem. Potem h. n. q. e. qua omnes u. e. m. p. e. oneratam dat medicus in medicamentum, Obs. Med. ostendissem, ostendissem potionem, Aerod.

Statim exspirat) Atque ita statim, Aerod.

Qui tandem) Quid tandem hic arg. e. Quid tandem, Aerod.

Oculis iudicassetis) Forte, credi- dissetis, Francius.

Tantumdem habers, quantum me) Insolentior constructio videri potest, pro quantum ego; sed haec et similia ellipsi expediri posse, quantum me habere ait, docet Perison. ad Sanctii Mury. lib. II, cap. 7o in fine; sic

lib. IX Inst. Orat., 2: *Die te digniori quam Catonem, ex Calvo. Et ap. Cicer. I de Nat. Deor., 24: Nonne Deum videri Aegyptius? tam herrele, quam tibi illam nostram Sospitam; et e. 3: et Metrodorum tenui aperte loquutum esse, quam paullo ante te; et lib. II, cap. 3o: et maiore vi praeditum, quam Deos. Vbi minime austultandum illa mutantibus contra codices, et solecismi huic argumentibus. Caes. I de bel. Gal., 44: *Seprius venisse, quam Populum Romanum. Vellei. Patere. II, 37: Praefatus namen futurum fuisse, endus se societati commissurus foret, quam Cn. Pompeium, pro Cn. Pompeii. Vid. et Gifson. Ind. Luc. in comparativis. Brum.**

in has spes discessimus? Habui occasionem moerendi:
diu insidiatus essem: potui tibi venenum dare, de quo
nihil suspicareris.

CCCXXII.

ADDICO TE, NISI DESINIS.

*Stricto gladio et cruento processit adolescens in concionem:
et dixit, occisum a se patrem, quod ab eo tyrannis af-
fectaretur. Perduxit magistratum in domum: ostendit
apparatum tyrannidis. Quum excuteretur corpus, inven-
tae sunt tabellae ad filium: in quibus erat hoc, ADDICO
TE, NISI DESINIS: ET SI CONTRADIXERIS, INDICABO CAPSAS.
Reus est iuvenis affectatae tyrannidis.*

DECLAMATIO

Quod circa probationem criminis huiusmodi difficilim-
mum solet esse, certum est affectatam tyrannidem,
certum est affectatam esse in hac domo: omnisque eo
deducitur quaestio, ut dispiciatis, utrum a patre hu-
ius, an ab hoc sit affectata. Nibil de moribus huius
adhuc dico: aetates comparete: senex ille, et aetalis
exactae, quam rationem affectandae tyrannidis habuit?
nisi forte propter filium hoc fecit. Hic adolescens est:
omnes cupiditates, oinnes impetus in hac aetate faci-
lius convalescent. Est quaedam praeterea ratio sceleris
(si hoc tamen nomen ullum accepit scelus), id ten-

*Occasionem moerendi) An, men-
tiendi? an, mortem dandi? an, op-
primendi? an, non habui ne, metuen-
di. Scrvt.*

*Moerendi) Me vindicandi, Aerod.
Convalescent) Coalescent, s.*

*Si hoc nomen nullum acce-
pit) Aerodius: si senex hoc tentasset,
ex hoc nullum emolumentum accepis-
set: iuvenis scelus id tentavit. Nos mi-
tins: Est quaedam praeterea ratio
sceleris: (si hoc tamen nomen ullum*

tavit, quo frui diu posset. Haec aetatum comparatio, illa animorum: pater modestus est: etiam si quid facere severius voluit, minatus est: hic contra, qualis adolescens? ut nihil aliud obiciam, quam quod ipse confessus est, quam quod gloriae loco pro concione dixit, patrem suum occidere potuit: non quaero, an innocentem: erit huius rei procedente oratione nobis locus: interim occidere patrem potuit. Quid non cadit in hunc animum? quid non recipiat haec temeritas? minus est quod negat. Si componendus nobis esset aliquis, qui opprimere rem publicam, qui libertatem patriae auferre posset, quam tandem mentem aliam existimaremus? singamus hominem crudelēm; hominem, apud quem nihil habeant iura naturae. Est quaedam scelerum ipsorum societas, adeo ut vel uno appellari nomine potuerit utrumque parricidium. Ergo ut ex aetatibus et ex moribus credibilis est affectatam ab adolescente, quam sene tyrannidem, cetera qualia sunt? ac primum te interrogo, si affectari tyrannidem a patre tuo existimas, cur occideres, antequam criminareris? neque enim difficilis damnatio, nec longa iudicij mora sequebatur:

accipit scelus:) is tentavit, qui frui diu posset. Hoc nomen, puta rationis. Si in ullo scelere est ratio. GRONOV.
Fillum et Schultingius et Obrechtus receperunt, sed reliqua instata reliquerunt.

Gloriae loco) Glorias hoc p. e. dicit? An patrem, Aerod.

Non cadit) Non cadat, Aerod.

Minus est quod negat) Aerodius: negatur. Quare? Quod adolescentis negat, nempe tyrannidem ab sese affectatam, minus est parricidio, quod confitetur. GRONOV.

Si componendus) Id est siugendus, ut compositas fabulas Petron. Iust. IV,

1. SCHULT. Vid. ad Petron. cap. 117, nam eo respicere Cl. virum puto.

Hominem crudelēm) Hominem cruentum, hominem crudelēm, Aer.

Apud quem nihil habeant iura naturae) Quidam apud Aerodium valcent. Forsitan scripsit auctor: apud quem nihil habeat iuris naturae. GRON. *Valeant, Schult. Obr.*

Ipsorum) Istrom, Francius.

Appellare) Appellari, Schult. Francius et Obr.

Utrumque) Utrumque parr., Aer.

Ergo ut ex) Ergo et aetatibus, Aerod.

Iudicij mora) Iudicium m. Aerod.

apparatus tyrannidis erat in domo. Deducendus tamen ad magistratus: et hoc certe non difficile fuit adversus senem ei, qui occidit eum, quem criminaturus erat, ut responderet sibi: non potest ergo videri reipublicae, gratia fecisse, cui plus aliter praestitisset. Nunc excutiamus, qua causa feceris: ante omnia gratias magistribus ago, quod non deprehendisse contenti ea, quae ostendebantur, aliquid et ipsi viderunt: gratias ago etiam providentiae Deorum immortalium, qui nunquam ita opprimi veritatem voluerunt, ut non magnis suis vestigiis emineret. Recitentur hae tabulæ; ABDICABO TE: non lego sequentia: nego hanc esse fiduciam eius, qui de affectanda tyrannide cogitavit. An ille in iudicium vocare ausus fuisset, et ignominia afficere adolescentem omnia scientem? non enim tyrannis convincenda vestigiis erat; neque argumentis eruenda: domi arma, domi apparatus: et si hanc causam abdicandi te non habuit, dicas oportet, quam aliam habuerit. Non consentiebas consiliis eius: hoc minus te debebat offendere: ille, si te tanquam indicem timuisset, potuit occidere: satis ergo plenum vel hoc erat argumentum innocentiae, severitas et vindicta. Quid tamen adiectum est? SI RESPONDERIS, CAVSAS INDICABO: quaerite nunc uter malae sit conscientiae. Ille minatur: cur taceri

Apparatus) Haec ut ubi clemmē, et unquam periodum, ad quam respondetur sequentibus deducendus etc. considerat Schultingius.

Deducendus) Educendus, Gronov. ad decl. 348.

Quem criminaturus erat, ut responderet) Aerodius: erat ad iudicem adducere, ut resp. Egn vero: qui occidit eum, quem criminaturus erat, ne responderet sibi. Ideo enim occidit, ne responderet, quem criminaturus erat

post mortem. Gronov. Ne responderet, Schult. Obr.

Non potest ergo) Non potes c. v. r. g. f. c. p. aliter praestitisses. SCHVLT. Plus alter praestitisset, Ed. al.

Veritatem) Voluntatem, Aerod.

Abdicandi te) Te abest Aerod.

Et non magnis suis vestigiis eminere) Lege, ut non magis. Gronov.

Eruenda) Argumentis. Cruenta domi arma, Aerod.

Cur taceri) Cur taceres, Aerod.

voluit? quoniam pater erat, quoniam nunquam hic affectus in tantum vincuntur odio, ut non ad naturam suam tamen revertantur. Causas, quas ille se dictum minatus est, tu ostendisti: haec arma detecturus erat, si respondisses: hos apparatus protracturus in medium. Satis apparere omnibus arbitror, affectatam ab hoc esse tyrannidem: ne quem autem vestrum securum faciat hoc, quod oppressa, quod deprehensa est tyrannis: apparatus enim iste testatur adolescentis mentem. Num latro innocentiam accipit, si quis illi gladium extorqueat? minatus aliquis moenibus flamas, num igitur facere securitatem civitati potest, si quis faces eius extinguixerit? non habet nunc arma, non habet apparatus; sed habet animum. Nec mihi hoc satis est approbare, iudices, tyrannum futurum, nisi illud quoque ante oculos vestros posuero, qualis sit futurus tyrannus: ullius hic pareet corpori, qui patrem trucidavit? ullius hic criminis aget verecundiam, qui parricidium professus est in concione? qui gladium illum cruentum stillantemque sanguine ostendere populo non recusavit? quid ille manibus imperabit alienis, tantum suis ausus?

Tamen revertantur) Tandem, Aer.

Minatus) Minatur, Marg. Aer.

Stillantemque sanguine) Stillan-

temque patrio sanguine, Francus malebat.

Quid ille manibus) Francus volebat, quid non ille etc.

CCCXXIII.

ALEXANDER TEMPLVM DEDICANS.

QVI HOSTI OP EM TULERIT, CAPITE PENSATVR. Alexander, bello Athenas quum premeret, templum extra muros possum incendit; pestilentia laborare coepit. Responsum est non posse finiri, nisi templum restituisset. Restituto templo atheniensis sacerdos, Alexandro pollicente discessurum se ab armis, si dedicaret, dedicavit. Discessit ab obsidione Athenarum Alexander: - dicitur sacerdos hosti opem tulisse.

SERMO

Quam potest maxima religione iudicium implendus animus est: nam etsi sacerdos reus est; et datur ei criminis, quod dedicaverit templum; et quod utilissimum, et cause etiam facile est, hoc tempore: nam et praesentia numinis eius, de quo agitur, approbata est.

DECLAMATIO

Deos immortales, omnes quidem, praecipue tamen numen et mihi maxime familiare, et, sicut proxime experti sumus, praesentissimum, indices, invoco ante omnia; ut si respectu sacrorum, si pietatis, si religione

*Pestilentia) Exercitus pestilentia
lab. Aerod.*

*Quam potest) Quam fieri potest,
Aerod. male; v. Heins. ad Ovid. VIII
Ep.; V Remed., 325.*

*Et si sacerdos) Si delet Schult.
et Aerod.*

*Quod dedicaverit) Quod templum
dedicaverit, et quod vetustissimum,
et praesentissimum dedicaverit, ut iam
facile est h. e. iudicare, Aerod.*

*Cause etiam facile) Aa, favora-
bile. SCHVLT. Qui etiam deleto et le-
git, Quid utilissimum.*

*Praesentia) Praesentia numinis,
dedicatio eius templi, d. q. a. Aerod.*

*Numen et mihi maxime) Forte,
numen proprium et mihi m. fam. ut
decl. 326 in fin. quam illum mihi pro-
prium deum. SCHVLT.*

*Si pietatis) Si pietate, Aerodius et
Francus.*

sola ductus feci, quod obliicitur mihi, velit impunitum esse sacerdotis officium. Nunc (quod me aliquando sollicitum habet) ne aspere, ne irate hanc iudicij faciem intueri velit, in qua capitum periculo luitur, quod tempulum dedicatum est: oro igitur atque obtestor, si fieri potest, ne damnari me velint; si minus, ne vindicari; tueanturque civitatem in hac, quam modo habere coepimus, pace: immo vero hanc vestris animis voluntatem, hoc propositum mentis inspirent, ne eo tempore Deos laedere velitis, quo illis iam Alexander satisfecit: qui, etiamsi bellum contra nos traditum ac relictum a patre usque suscepit; etiamsi non tam propria, quam hereditaria nobiscum constitit contentione, omnia tamen alia impune faciebat, dum res intra caudem hominum stetit, dum intra vastationes agrorum (quamquam totius soli, ac venerabilis soli) secunda res tamen: ac ne illa numina quidem, quae semper excubare videntur pro nostra civitate, satis ad tuendam urbem profuerunt. Ut vero ignem sacris postibus, ut ferrum vetustissimae religioni admovere ausus est, intellexit sibi non esse bellum nobiscum. Libenter audio, quae ex diversa parte dicuntur; aegrum exercitum, praecipi

Velit, Aerod. et mox, intueri velint.

Nunc quod) Potius, tum quod me aliquando. Gronov. ita Scholt. et Obr. aliquanto, Aerod.

Pericula) Periculum, Aerod.

Quam modo) In qua mod. hab. e. pacem, Aer.

Qua illis iam) Quia illis iam Al. Aerod.

Nobiscum constitit) Nobiscum stetit, Aerod.

Quamquam totius soli, ac venerabilis) Thaddaeus: totius soli ac venerabilis secunda. Aerodius: totius sa-

eri soli ac venerabilis. Alios sit voluisse: ac veterioris soli. Conlicebam: dum intra vastationes agrorum, quamquam totius soli aequo venerabilis se continuat: ac ne illa. Gron. an, totius nostri ac v. s. an, agrorum: quamquam eas toti intulit haec venerabili solo, secunda etc. nempe passim in agro Attico simulacra deorum; v. Pausan. in Atticia. SCHVLT. Quamquam totius sancti ac v. s., Obrecht. Forte: Dum intra vastationes agrorum (quamquam totius colendi ac venerabilis soli) nefanda res manebat, ne illa etc.

morte consumptas copias: quis enim non videt omnia ista facia esse, ut rursus templum esset? ita illius quoque concitati, ut auditis, ac temerarii iuvenis motus est animus. Vedit non aliunde petendum esse, quain a diis immortalibus, praesidium: oraculum poposcit; quae hic culpa nostra est? accepit. Videlicet, Dii immortales, ut peccantibus graves, ita satisfacientibus faciles: si noluissent remedium illi pestilentiae concedere, non indicare potuerunt: restituji iussere tempa. Gratias publice privatimque agamus: dedicare ipsi non permiserrunt: divisum partitumque responso est, quid Alexander facere deberet, quid nos. Ille, quod debuit, fecit templum speciosius, quam fuerat, et cultius extruxit animo regis pericitantis: partes supererant meae. Excuso me vobis, dii immortales, quod non statim ad conditionem dedicationis accessi: hoc enim ex responso et Alexandro satis erat, quod permittebant. Ego nihilominus magna mercede suscepi hoc officium: pacem poposci, impetravi: veluti ore ipsius Dei iussus promisit, praestitit: haec est criminum meorum, iudices, summa; et templum habemus et pacem. Hosti opem tulisse dicor: nondum causas facti mei reddo, nondum rationem legis ipsius executio. Interim quid vos putatis opem ferre? neque enim id solum quaeritur hac lege, an aliquis hosti profuerit: multa enim quae utilia sunt hosti,

Videlicet) Videlicet hoc responsum,
Aerod.

Debuit, fecit) Debuit fecit, fecit
templ. Aerod.

Quod non statim) Forte delenda negatio, aut legendum, non statim absque conditione dedicationi accessi.
SCHVLT.

Alexandro satis erat, quod permittebant) Aerodius: vel Alexandri. At

ego in his nihil vitii agnosco, sed in ultimo verbo leve, quod tamen omnino impediat sensum. Scribendum enim, permittebat. Diis iam satisficerat Alexander, quoniam permittebat dedicari. Quod reliquum, nobis praestandum erat. GRAN.

Rationem legit) Rationes legit, Aer.

Quid vos putatis) Quid vos esse p.
Aerod.

et inviti et imprudentes facimus; ideoque hoc non complexa lex est: sed adversus eum se destrinxit, qui opem tulisset: illud, ut opinor, tale, qui auxilio iuvisset, qui armis, qui commeatu. Non sine causa haec ipsius verbi proprietas continet legem: quaeri voluit an is opem tulisset, quodam loco manum deprehendit, et ferentein coarguit. Causam autem huiusce iuris quis ignoret? animus, ut opinor, eius punitur, qui hosti prodesse voluit: adversus proditorem, adversus hostem reipublicae conscripta lex est. Quae si talia sunt, quid simile his commisi? templum dedicavi: viderimus an hoc hosti profuerit: ad causam meam pertinet sciri, quid ego fecerim, non quid ex eo factum sit. At enim hoc hosti profuit: si ideo feci, ut hosti prodessem; sane sim legi isti obligatus: si, quum aliquid facerem pro universa républica, utile etiam hosti fuit, non, ut opinor, damnis contendendum fuit. Videamus ergo an hoc pro republica fuerit: nondum dico, quae sequulura fuerint, si non dedicasset: interim cum pietate vestra,

Qui auxilio iuvisset) Vetus cod. iuvasset, verbo, ut puto, legitimo, quod novari non debnit. PIR. Sio Vlpianus et Callistratus ad legem Iuliam maiestatis: *Qui hostibus populi Romani nuntium, literasve miserit, signasse dederit, feceritve dolo malo, quo hostes populi Romani inventur adversus Remp. cuiusve opera dolo malo hostes populi Rom. commeatu, armis, tellis, equis, pecunia, aliave qua re adiutari erunt etc.* *Igitur profuisse non nocet, sed dolo malo profuisse, ut sit quis huic legi obligatus.* AEROD.

Non sine causa haec ipsius) Non sine causa: haec ipsius verbi proprietates continet: *Lex enim quaeri voluit, an quis opem tulisset: quo dolum malum reprehendit etc.* OBR. *Non sine causa haec i. v. p. continetur lege.*

Quaeri voluit an quis opem tulisset, quodammodo manum reprehendit. SCR.

Quaeri voluit) Quaeri nobis a. i. o. t. qui quedam modo profuit, animum repreh. et ferentein opem coarg. AER. *Quodam loco manum deprehendit.* MARG.

Vt hosti prodessem) *Vt h. profuerit, set, Aerod.*

Sane sim) *Sane sum, Aerod. Sant lege, Marg. alii, lege ista.*

Damnis contendendum fuit) *Vt sanitins fuerit vel necere Reipublicae, quo hosti noceatur: quam Rmp. prodesse, ne per consequentias id hosti proposit: quod certe fuerit imprudentissimum.* AER. *Comparandum.* SCR. *Contendendum erat, vel fuerat, Francius.*

Athenienses, loquor : templum non illud vetus, non illud praesentissimae religionis, non illud, a quo totius civitatis nostrae petitur auctoritas; sed novum aliquod et adhuc inexpertum video: in finibus nostris est dicendum. Haec enim, priusquam dedicationis accipient summam religionem, opera sunt tantum: dedicatio est illa, quae Deum inducit, quae sede destinata locat: hoo ideo facere non cuicunque permittitur, nisi castae manus, nisi familiaris sacris animus accesserit. Dedicatio solis, ut nunc comperimus, concessa Atheniensibus.

A quo totius civitatis) Non illud, a quo toti civitati petatur auctoritas, sed novum aliquod et adhuc inexpertum video, in f. n. est dedicandum (haec enim etc. longa parenthesi usque ad accesserit) *Dedicatio* etc. Sch. sed n. aliquod et ait quo inexpertum Deo, in f. etc. Obr.

Sed novum aliquid et inexpertum) Corruptos fuit hic locus, si quis ollus, aliquem sane sensum allpimus. In dedicatione, qua quasi Dii evocantur, et domicilium mutant, videndum ne quid vitio fiat, ne quid non rite et legitime: quo nomine multa sacra, sacrificia et ludos saepius restauratos et restitutos esse legimus. Plinius lib. XXVIII, cap. 2. Vidimus certis precatiōnibus, obsecrassae summos magistratus, et ne quid verborum prætereretur, de scripto præmire aliquem. Templum, quod a tuendo dictum est, (inquit Varro) locus est Augurii aut Auspicii causa quibusdam conceptis verbis finitus, quod a magistratu Pontifice præceunte dicendo dedicatur. Hoc iam, ut apud nos sunt omnia, οὐδὲν πρός ἔτος. Quid enim amplius tota Gallia, sacri sancti et religiosi? At sua omnibus maxime religio prætenditur. Iterum igitur ἡγεμονία σύνθετη πρός ἔτος, Aerod, qui

legit, sed novum aliquid et inexpertum video: templum i. f. n. e. d.

Video) Post haec inserit Aerodius τὸ templum. Hoc non est necesse: sed totum ita legi necessarium est: Si novum aliquod et inexpertum video in finibus nostris, est dedicandum. Hoc mihi faciendum est tanquam sacerdoti. Gronov. *Inexpertum* est, de cuius sanctitate nondum constat, ulni praesentiam numen suum nondum ostendit.

Hoc enim) *Hoc enim, et accipiat,* Aerod.

Dedicationis accipient summam religionem) Priusquam his dedicatio, velut summa manus, imponatur. Hic locus confirmat lectionem, quam probavimus in principio iustificationis: quasi perfectis omni alio genere doctrinae summam eloquentiae manum imponerent. Gronov. *Dedicationis accipient summam religionem*, Schult. Ego mallem, *dedicatione accipient summam religionem*: id est, per dedicationem plane sancta et religiosa sunt;

Opera sunt) *Operosa in tantum est dedicationis vis illa, q. d. i. q. sedi destinatae locat, ut hoc i. f. n. e. permittatur, Aerod.*

Concessa) *Concessa est, Aerod,*

Hoc ego fieri reor, iudices, quod quum ceterarum civitatum templo, in ipsis posita urbibus, frequenter cum totis ruere atque incendi moenibus viderimus, nulla vindicta, nulla religio, nulla eos qui fecerant, suppicia consequuta sunt: hic sacrilegium pestilentia vindicatum. Dedicationem destinabat, neque enim aliter saltem templum esse existimaverat, nisi dedicaretur. De quocumque templo loquor, hoc templum non dedicabo? Quam multa adhuc remitto? taceo quid Dii voluerint, taceo quid responsa praeceperint, humanis consiliis locum relinqu, non dedicabo? Procedere ultra volo: si Alexander ab obsidione tantum Athenarum recessisset, nonne aedificassemus, non restituisssemus? Evidem ego omnibus nostris sacris crediderim inesse numen: debetur hoc Atheniensium civitati, debetur vetustissimo generi, debetur solo, de quo contendisse quandam Deos immortales non sine causa creditum est. Cetera tamen opinione credimus, et conjectura colligimus: in hoc numine sentimus momenta bellorum, hoc pars utraque cognovit, hoc numen scit esse Alexander. Adiice quod dedicari voluerunt: si a quocumque voluisserint, occu-

Nulla vindicta) Nullam vindictam,
Aet. Marg.

Vindicatum, dedicationem destinabat) Aerodius: vindicatum est. Ut hic finiator periodus. Placet: sed non hoc solum mendosum. Forte: Dedicationis solis, ut nunc comprevimus, concessa Atheniensibus. Hoc ego significari reor, iudices, quod, quum ceterarum civitatum etc. viderimus; nulla vindicta, nulla religio, nulla eos, qui fecerant, suppicia consequuta sint; hoc sacrilegium pestilentia vindicatum. Dedicationem desiderabat, (intellige Alexander, et merito) neque enim aliter salvum templum esse existimaverat, nisi dedicaretur. Gross.

Saltem templum) Restitutum t. Aerod. al. sarcum.

Dedicationem destinabat) Vet. Cod. Destinationem destinabat. PITH. Pestilentia: pestilentia vindicatum destinationem, Marg. Aerod.

Loquor) Loquitur, Schult.

Debetur hoc) Debet hoc A. e. vetust. &. debet solo, Aerod.

Cetera tamen) Cetera tantum, Obr.

Sentimus) Sensimus, Aerod.

Sia quocumque) Si a quocumque voluisserint dedicatum, licet mihi cum A. s. Aerod.

pandum fuit mibi, quum Atheniensis sim: totum enim hunc populum, iudices, puto sacerdotem. At enim sic effectum est, ut laborare pestilentia exercitus Alexandri desineret: non dico desitum aliqui fuisse: periturus sit Alexander, perituri sint milites oinnes, vultis uti hoc sacrificii publici beneficio? si quis vobis hanc poneret conditionem, Athenienses, ut omnium potiremur gentium, eversis exustisque templis; non profecto acciperemus: pluris nobis pietas, pluris nobis opinio, pluris disciplina civitatis fuisset. Moritur miles Alexandri: sed templum sine nomine, sine religione: sed templum adhuc est inter praesidia hostium: sed non ire mili, non colere, non agnoscere, non agere gratias licet. Vos porro cur perire exercitum Alexandri, cur perseverare istam pestilentiam vultis? nempe ne bellum haberetis: habetis pacem. Beneficium dedistis: ex illo, quem gravissimum hostem timebamus, habemus potentissimum amicum. Sint sane pertinacia odia, Alexander responso satisfecerat: quod ad ipsum pertinuit, templum restituerat: quod ad secundam quoque partem responsi pertinebat, fecerat potestatem dedicandi, mercedem quantum maxime dari poterat, reipublicae dedit. Tani iniustos vos creditis Deos immortales, ut non fuerint cogitaturi, cuius culpa templum vacaret? nam, ut dixi, si pestilentiam finiri Dii immortales noluisserent, aut nul-

Totum enim ego hunc populum, iudices, puto sacerdotem) Athenienses αὐτόθους se appellarent, et ideo noctuum insigne ferunt. Contentio Neptuni et Minervae omniibus nota est. Quod omnem populum Atheniensem sacerdotem esse ait, sumplum est ex Homeri Catalogo. A.R. Francius adnotavit hoc in Homeris Eocula V, 56 non dici.

Sacrificii publici) Sacrilegi p. Scn.

QVINT. Declam. Torn. VI

Vtli beneficio si, Margin. Aerodins.

Si quis vobis) Si quis nobis. Scn.

Potirem) Potirem, Marg. Aer.

Ne bellum haberetis) Nempe bellum haberetur, Aer.

Potentissimum) Potissimum, Aer.

Quantam maxime dari) Scribend. quantam maximam dare poterat. Gn. Vid. ad Liv. IX, 24. Quanta maxima dari, Schuli. et Ohr.

v

luni responsum, aut aliud certe dedissent: demonstrata satisfactio et in hoc valet, ut accipienda sit. Vereor, iudices, ne quid singere ex necessitate periculi videar, verumtamen me religionis meae dissimulare, quae acciderunt non sinit ratio. Alexandrum apud me valuisse solum putalis, aut ullam mercedem? ego illum recessurum putabam, etiamsi non pacisceretur: Deus, Deus ille (testor ipsum et praesentissimi conscientiam numinis) ille adegit, ille iussit, ille in has preces misit: secundum hoc quodammodo fuit responsum.

CCCXXIV.

BONA SACRILEGI.

QVI REFM CAEDIS DAMNAVERIT, BONA EIPS POSSIDEAT. SACRILEGI BONA TEMPLO CONSECRENTVR. Damnatus caedis quum torqueretur, dixit et sacrilegium a se commissum. Ambigitur de bonis. Sacerdos templo vindicat: accusator sibi.

DECLAMATIO

Antequam leges comparamus, intueri personas libet: nos nullam habemus in litigando propriam cupiditatem: non acquirimus nobis: petimus bona templo, petimus honorem Deo: adversarius sibi vindicat, et in praemium operae suae depositit: ostendit, quare accusaverit. Quemadmodum personas comparavimus, ita comparemus et leges: idem demus utrius tempus,

In has preces) An, partes, an, preces, qui in dedicatione fiebant. SCH.
Hiac aliquis vulgatem apud Ovid. Ep.

IV, 37: ignotus mitter in artes, defenderet.
Ostendit) Et ostendit, Aerob.

eandem utriusque legi causam: ipsae tamen etiam citra defensiones, non parem rationem habent: scripta est altera Deo, altera homini: aequum est priorem esse rationem religionis.

SERMO

Hic subiecti poterat et locus, in quo laudemus hanc legem.

DECLAMATIO

Praeterea et alioqui iustius est sacrilegi bona pertinere ad templum, quam damnati ad accusatorem: quare? quoniam in sacrilegio, propria templi iniuria est; in damnatione rei, alienum crimen. Ita illuc praeium est; hic solatum: illuc datur ista pecunia; hic quodammodo redditus. Haec comparatio esset, si ipsas leges committeremus: nunc nostra et tempore prior est: ante enim commisit sacrilegium, quam caedem. Accusator hoc nilitur, quod ante damnatus sit caedis, quam sacrilegum confessus sit: non est autem intendum, quo tempore aperuerit se culpa, sed quo tempore commissa sit, quo tempore hanc poenam, de qua quaeritur, ille meruerit: id quum ipsa natura iustum est, tum etiam legibus apertum: in caede enim spectanda sit damnatio, in sacrilegio tempus ipsum intendum: quare? quoniam lex tua ita scripta est, ut qui damnaverit, bona possideat: possidere non potes; lex

Citra defensiones) Francius malebat, defensionem.

Subiecti poterat) Subi. poterit, Aer.

Propria templi) Proprii templi, Aerod.

Si ipsas leges) Etsi ipsas I. Schult. Si deest in Edili. aliis.

Tempore prior) T. proprior. Marg. Aerod.

Natura iustum est) Natura manifestum est, Aerod. iustum, Marg.

Possidere non potes) Quae possidere non potes, Francius. possidere autem n. p. Aerod.

mea ita scripta est, ut bona sacrilegi ad Deum pertineant. Statim ergo, ut fecit sacrilegium, devotus huic poenae est: et ante ista bona ad Deum pertinere coeperunt, quam lex damuaret. Vide quantum recedas ab intellectu juris huiusc: si caedem ante sacrilegium commisisset, tamen quoniam postea caedis damnatus esset, ad Deum polius pertinerent: non enim prodesset tibi, quod prius caedis tempus esset; quoniam lex tua non ad caedem, sed ad damnationem pertinet: nunc vero quoniam sacrilegium ante commissum sit, quam caedes: nun est dubium, quin bona ista templi sint. At enim praemium mihi debetur: meo enim beneficio et sacrilegium illud inventum est: immo hercule etiam illa caedes, beneficio suo: ex quo semel manus inquinavit, insequutae sunt illae protinus furiae, ut hunc hominem palam occideret, ut rens deserretur, ut damnarelur, torqueretur, ut confiteretur. An vero tu illum, quod sacrilegium a se commissum esse dixit, praestitisse ignibus, quos nos subiecmus, aut flagellis putas? nihil illa tormenta ad confessionem sacrilegii pertinebant; non de hoc torquebatur: numen erat profectu, numen illud, quod subiiceret faces, quod acrioribus stimulis agitaret: vos de caede torquebatis: ille de sacrilegio confitebatur.

*Lex damnaret) Lex dominaverit,
Aerod.*

*Tamen quoniam) Tamen cum po-
nesta, Aerod.*

*EIAM illa caedes, beneficio meo) Seiibe, beneficia sacrilegii. Gnomov.
Malo, beneficia huius, Schuli. benefi-
cio quo? Ohr. beneficio divino, ante
coniecerat Cl. Schulungius, sed ite-
rum induxerat. Forte, beneficio Dei,
vel, beneficio numinis.*

*Insequutae sunt illae) Insertae sunt,
Aerod. Insequutae sunt enim illum,
Fraucius.*

*Torqueretur) Vi torqueretur, Aer.
Praestitisse ignibus) Praestitisse id
ignibus, Aer.*

Nec de hoc) Nec de hoc, Aerod.

*Numen erat) Erat profecto numer
illud, Aerod.*

CCCXXV.

HEREDITAS FIDEI COMMISSA.

Pauper et dives vicini erant. Pauperi uxor speciosa : rumor erat adulterari pauperis uxorem a divite , conscio viro : delatus lenocinii reus pauper , et absolutus est. Dives decessit herede instituto bonorum omnium paupere , et elo- gio tali. PETO UT HANC HEREDITATEM RESTITVAS ET , CRI- ZOGAVI. Petit a paupere uxor hereditatem, tanquam fidei commissam.

SERMO

Quid dicimus, quomodo haec uxor et heres erit , et adul- teria non erit ? quomodo si conscius nullius flagitii fuit mar- tus , illius potissimum fidei haec hereditas mandata est ? in- venienda est enim aliqua causa, propter quam heres sit. Num- quid hic dives hanc speciosam adamavit ; cum ipsa loqui

*Speciosa) Speciosa luniorerat adul-
teri , Marg. Aerod.*

*Delatus lenocinii) Vide Inven. Sat.
I , 55 , ibi Schol. unde potet hic ar-
gumentum ex verosumptum. SCHVLT.*

*Tanquam fideicommissam petit)
Videbitur fortasse prima fuisse tale
quid hic dierat , uxori tuae restitus .
Si d' revera nihil dreat , praefero nam
quod virgilia inclusum (ut quidquid
aliquid simile) adiecimus . Nam si di-
ves ita specialiter pronuntiasset , uxori
tuae restitus , semota esset omnis
controversia inter virum et uxorem :
omnique modo restituenda esset her-
editatis mulieri ex testamento divitis .
Hoc ergo scilicet quæstiōnem , quod di-
ves expresse quidem o paupere petuit ,
fidem eius sequotus , hereditatem re-
stitueret , penes se non haberet : sed
cui restitueret , de eo nihil dictum
est nominatio . In hoc ambiguo cer-*

*tit uxor coniectora , et ex tacita fide
et voluntate fideicommissam petit :
eius enim in eo probatio est , ut l. qui-
dam quoniam filium familiis s. de ha-
redie , institut. ubi apud Afr. coannihil
testator quidquam verbo ab ha-
redie petierat : hic minor dubitatio ,
quia restitutioquidem , sed indefinite pos-
tulavit . Illud notandum est , uxori
hanc adulterii tantum suspectam fuisse ,
non damnatum , absolutumque
paupereum lenocinii . Alias turpi per-
sonae fides tacita in fraudem legis ne-
commoda diceretur , easque fisci ,
non uxoria actio . Habet hanc decla-
ratio aliquid commune cum eo apud
Senecam lib. III cootov. , 16. AER.
Qui legit , hereditatem restitus tan-
quam fideicommissam : uxor ex fidei-
commissio hereditatem petit .*

*Quid dicimus) Quid dicemus? quo-
modo , Aerod.*

nihil ansus est, loquutus est cum virō, et inde opinio? dum capit, fecit testamentum. Quaedam etiam si themate nou continentur, natura tamen ipsa manifesta sunt. Matrimonium inter hos non esse, qui litigant, videatur mihi luce claris: non enim ego intelligo litem fidei tacite commissam, nisi conscio. Hoc eo pertinet, ne quis iudicium manifestas exigat probationes. Non est causa, quae recipiat testem, non est causa, quae recipiat consignationem: scrutamur conscientiam eius, qui adversarius est. Totum ergo hoc iudicium opus est, ut inveniant veritatem: quae ita demum poterit esse manifesta in causis latentibus, et natura conditis, si nihil existimaverint exignum, quo inveniri veritas possit. Sic ergo praeparandus est animus iudicium, ut etiam levioribus argumentis commoveri possit. Difficile est quidem natura probare tacitum fidei commissum: quomodo tamen probamus? Quaedam, etiamsi per se firma non sunt, comparatione vincunt. Hereditas aut ad pauperem pertinet, aut ad uxorem pauperis: si ad pauperem non pertinet, ad uxorem pertinet. Elogium scriptum est

*Et inde opinio? Et inde occasione
cepta, ita fecit test. Aerod.*

*Manifesta sunt) Manifestans ma-
trimonium, Marg. Aerod.*

*Matrimonium inter hos non esse, qui
litigant) Immo erat, et id meminisse
ac praefere per totam orationem oportebat declinatorem. Hoc est, quod
vult Fabius, et sic expressit: *Ma-
trimonium inter hos esse, qui litigant,
videatur luce claris.* Hoc scilicet pu-
dore abstineri a quibusdam, que aliqui
utiliter in causam possent dici.
Aerodius, videatur mihi luce. Gnonov.
Videatur nūhi, Schult. Videatur mihi,
Obr.*

*Non enim ego intelligo litem) Thad-
deus ignorat tō ego. Aerodius, Ne-
que intelligo haereditatem. Scribe:
Negra item intelligatur haereditatem
fidei tacite commissam, nisi concid.
Hoc est, illud quoque, etsi non pa-
lam dictum et expressum, apparent*

tamen et intelligatur indicibus, non
facturum fuisse divitem, ut pauperis
fidei committeret hereditatem sine
nomine eius, cui restituī debeat, nisi
hic pauper amoris erga uxorem con-
scius diviti fuisse. Talis est actio,
de qua Quintilianus IX Iustit., 2:
*Ita ergo fuit nobis agendum, ut iude-
res illud intelligenter factum, delato-
res non possent apprehendere, ut di-
ctum: et contigit utrumque. Gnosov.*
*Non autem ego intelligo hereditatem
fideicommissam, nisi conscientiam, aut
rem fidei c. ut li iu litem ex intelligo
sit repetitum. Schult. Non e. ego in-
telligo litem fidei tacite commissas
nisi concid. Obricht.*